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Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet, me géllim lehtésimin e punés sé & gjith€ punonjésve t€
ekspozuar profesionalisht, agjencive & ndryshme dhe veté trupés rregullatore ,jep interpretimet e
méposhtme :

Akselerator: éshté njé aparat, ose instalim, né t& cilin p&rshpejtohen grimca , emétohet rrezatim
jonizues me njé energji mé t& madhe se 1 mega elektron volt (Mev)

Aktivim : &shté procesi népérmijet té cilit bérthamat stabél transformohen né radio-berthama
duke u rrezatuar me grimca ose rrezatim gama me energji t€ larté .

Aktivitet(A) : Aktiviteti A ,i njé sasie radiobérthamash né ményre t& vecanté per nj€ energji t&
qéndrueshme né njé interval t& caktuar, &shté raporti i dn me dt ku dn &shté numri i zbérthimeve
spontane té pritshme gjaté transformimit bérthamor pér até energji t€ géndrusheme, me intervalin
e kohés dt (Numri i zbérthimeve pér njésiné e kohés) A =dn/dt

Automjet i posacém: &shté njé automjet, i cili pérmbush t€ gjitha kérkesat pér transportin e
léndéve radioaktive.

Autorizim (Licencg): éshté njé dokument i aprovuar nga Trupa Rregullatore(KMR) mbi bazén e
njé aplikimi, bazuar né legjislacionin kombétar, pér t& zbatuar njé praktiké ose veprimtari me
léndé radioaktive dhe/ose pajisje rrezatuese

Bekerel (Bq) : &shté emer i vecanté pér njésiné ¢ aktivitetit Njé bekerel &shté ekuivalent me njé
zbérthim pér sekonde.

Burim artificial :Jané burimet e rrezatimit jonizues té ndryshem nga burimet natyrore té
rrezatimeve jonizuese.

Burim i konsumuar: &shté njé burim radioaktiv, i cili nuk mund te pérdoret me tej dhe nuk
synohet qé t& pérdoret pér praktikén pér té cilén i esht€¢ dhéné licenca.

Burim jetim: &shté njé burim radioaktiv, i cili nuk &shté nén kontrollin e Trupes Rregullatore si
né rastin kur ai nuk ka qéné ndonjéhere nén kontrollin e rregullt ashtu dhe kur ai €sht& braktisur,
ka humbur, nuk &sht¢ vendosur né vendin e duhur, &shté vjedhur ,ose &sht¢ transferuar pa
autorizimin e pérshtatshem.

Burim i rrezatimit jonizues : &shté njé aparat, ose substance radioaktive ,ose nje instalim 1 cili
mund te emétojé rrezatim jonizues

Burim natyror : éshté burimi ku rrezatimi jonizues eshte me origjin€ tokesore ose kozmike
Burim radioaktiv: éshté njé material radioaktiv qé &shté mbyllur plotésisht né njé kapsule, né

trajté t& ngurté. Ai nénkupton gjithashtu cdo material radioaktiv qé del né rastin kur burimi
radioaktiv ka rrjedhje ose éshté démtuar, por nuk nénkupton materiale bérthamore.



Depistim shéndetésor: proceduré qé€ pérdor instalim radiologjik pér diagnostikim t& hersh&m né
grupet e popullatés né rrezik

Depo pérfundimtare:éshté véndi ku vendosen pérfundimisht mbetjet radioaktive.

Depozitim perfundimtar: ésht¢ vendosja ¢ burimeve radioaktive né nje objekt t& pérshtatshém
pa mundési térheqje ose levizje t& tyre. Depozitimi perfundimtar gjithashtu mbulon dhe lirimin ¢
mbetjeve radiaoktive né mjedis duke maré né konsideraté dhe zberthimet e métejshme

Démtim individual: efekte t& démshme, klinikisht t& dukshme, g¢ shfagen né individé ose
pasardhésit e tyre, shfaqja e té cilave &shté e menjéhershme ose e vonuar dhe gé probabiliteti gé
€ ndodhé né raste t€ mévonshme éshté mé i madh.

Dérgues: &éshté cdo person fizik ose juridik, 1 cili pérgatit ngarkesén pér transport dhe emértohet
si dérgues 1 paketimit né dokumentat e transportit.

Diagnostimi radiologjik: lidhet me mjekésisé bérthamore diagnostikuese ,radiologjing
diagnostikuese

Doza e perthithur(absorbuar) : éshté energjia e absorbuar pér njésiné e masés. D
=de/dm Ku de &shté energjia e bartur nga rezatimi jonizues né njé volum té€ caktur t& materialit
dhe dm éshté masa e materialit t& kéti] volumi 1Gy=1Jpér Kg

Doza e absorbuar shénohet t€ jeté si doz€ e mesatarizuar né€ indin e buté ose né€ organ .Njésia pér
dozén e absorbuar éshté Grej (Gy)

Doza efektive:éshté shuma e dozés ekuivalente t& ponderuar per t& gjithé indet dhe per te gjithe
organet ¢ trupit duke mare ne konsiderate rezatimin e jashtém dhe brendshém .Pércaktohet né
kété ményré né rrugé matematike.
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Ku Dir éshté doza e absorbuar pér organ pérsa i takon rrezatimit ; Wr &shté faktori 1 ponderimit
t& rrezatimit; Wt éshté faktori i ponderimit t€ organit pérkatés
Vlerat e pérshtatshme t& Wt dhe Wr do té merren nga standarted europiane né kété fushé.

Doza ekuivalente (Ht): éshté doza e absorbuar né ind ose organ t e ponderuar me faktorin e
cilésisé sé rezatimit r 1 cili jepet me formulé Htr =Wr*Dtr Ku Dtr &shté doza ¢ absorbuar né
indin ose organin e rrezatuar nga rrezatimi r dhe Wr éshté faktori i ponderimit t€ rrezatimit

Doza e pacientit: doza ¢ pacientéve, ose individéve t& tjeré qé i nénshtrohen ekspozimit
mjekésor

Doza limit jane doza reference te percaktuara nga llegjislacioni qe vijne si rezultat i ekpozimit
te punonjesve, kursanteve ,studenteve, publikut ndaj rrezatimit jonizues



Dozimetria e pacientit: dozimetria e pacientéve ose individéve t€ tjeré g€ 1 nénshtrohen
ckspozimit mjekésor.

Dozé shtrénguese: Eshté nje kufizim i dozés te individet g& vjen si rezultat i njé ekspozimi ndaj
njé burimi t& pércaktuar pér perdorim, gjaté stadit t& planifikimit n¢ lidhje me mbrojtjen nga
rrezatimet ku optimizimi &shté i pérfshiré

Ekspert i kualifikuar :éshté personi i cili ka njohurité dhe trajnimin e nevojshém pér t& zbatuar
testet fizike, teknike ose radiokimike pér t& béré t& mundur vleresimin, pér t€ dhéné késhilla me
qéllim sigurimin e mbrojtes efektive t& individéve, realizon perdorim t€ sakté té pajisjeve
mbrojtése, i njohur nga Trupa Rregullatore. Eksperti i kualifikuar caktohet pérgjegjési teknik pér
detyrat ¢ mbrojtjes nga rtrezatimet t& punonjésve t& ekspozuar profesionalisht, publikut dhe
pacientéve.

Fkspozim : &shté procesi i prezences ne rrezatimet jonizuese.

Ekspozim Aksidental : éshté ekspozimi i individeve si rezultat i njé aksidenti. Kjo nuk pérfshin
ckspozimet e emergjencés .

Ekspozim emergjence: &shté ekspozimi tek personat t& cilét do t&€ reagojné me veprime té
menjéhershme 1€ nevojshme pér tju dhéné ndihmé njerézve né rrezik rrezatimi, parandalojné
ckspozimin e njé numri t& madh njerézish, ose q& shpétojné instalime t& vlefshme ose materiale
dhe g doza e tyre mund (€ kalojé limitet e punonjésve. Duhet t€ aplikohet mbi bazé vullnetare.

Ekspozimet normale: Jang ekspozimet té cilat do t& rezultojné né cdo rast nga kryerja normale e
njé praktike ose veprimtarie dhe se vlerat e tyre do t€ mund & parashikohen, qofté edhe me njé
shkallé jo té larte saktesie

Ekspozimet potenciale: Esht€ ekspozimi i cili nuk pritet t& ndodhé ,por me propabilitet q¢ mund
té ndodhé dhe mund t& vlerésohet paraprakisht.

Emergjence radiologjike: &shté situata e cila kérkon veprime urgjente pér té mbrojtur
punonjésit, publikun, pacientet dhe mjedisin, pjesérisht ose plotésisht

Forma e mbetjes radioaktive: &shté forma fizike dhe kimike t& mbetjeve, q&, pas pérpunimit
dhe kondicionimit rezulton si njé masé e ngurté, e gatshme pér paketim.

Grup reference i publikut: &shté grupi i eili pérbéhet nga individe ndaj té ciléve ekspozimi
gshté pothuaj uniform dhe pérfagésojné até pjesé té popullsisé e cila éshté shumé ¢ ekspozuar
ndaj atij burimi

Inspektim — inspektimi &shté njé ekspertiz€ & kryhet nga cdo autoritet kompetent pér t&€
verifikuar pérputhjen me parashikimet kombétare pér procedurat mjekésore radiologike, pajisjen
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né pérdorim ose instalimin radiologjik.

Instalim rrezatues: éshté ¢do njési ku pérdoren dhe/ose ruhen léndé radioaktive dhe/ose pajisje
rrezatuese.

Kontrolli i cilésisé: t¢ gjitha veprimet e planifikuara dhe sistematike té nevojshme pér té
siguruar besim te njé strukturé, sistem, pjesé apo proceduré qé t€ funksionojé duke 1u nénshtruar
standarteve t€ miratuara.

Kontroll rregullator : &sht¢ cdo formé e kontrollit ,ose rregullimit, e zbatuar pér burimet ose
veprimtariné nga njé trupé regullatore pér arsye qé lidhen me mbrojtjen nga 1rezatimi ose pér
sigurin€ dhe sigurimin e burimeve radioaktive.

Kulturé sigurie: éshté bashkésia e karakteristikave dhe sjelljeve né organizata dhe individé, t&
cilét 1 japin prioritet t& theksuar céshtjeve te mbrojtjes dhe sigurisé .

Kulturé sigurimi: éshté bashkésia e karakteristikave dhe sjelljeve né organizata dhe individé, t&
cilét 1 japin prioritet té theksuar c&shtjeve te sigurimit.

Kontrolli teknik: &shté pjesé e kontrollit té cilésisé. Kompleksi 1 veprimeve (programimi,
koordinimi, zbatimi) synon té sigurojé ose pérmirésojé cilésing. Pérfshin monitorimin,
vlerésimin dhe mirémbajtjen né shkallén e kérkuar té t& gjitha karakteristikave t& funksionimit t&
pajisjes q¢ mund té pércaktohet, matet dhe kontrollohet.

Léndé radioaktive né formé té posacme: &shté lénde radioaktive e ngurté dhe g€ nuk
shpérhapet né mjedis ose njé lénde radioaktive qé ndodhen né njé kapsule mbrojtése.

Mbetje radioaktive: éshté ¢do material i ngurté 1 gaste ose 1 léngét, i cili pérmban izotope
radioaktive ose gé &shté i ndotur me radioizotope, si dhe ¢do burim radioaktiv i konsumuar, i cili
nuk shérben pér géllime pérdorimi t&€ métejshme.

Menaxhim,administrim: &shté aktiviteti dhe veprimi, q& pérfshin prodhimin, furnizimin,
marrjen, zotérimin, ruajtjen, pérdorimin, transferimin, importin, eksportin, transportin,
mirémbajtjen, riciklimin, ose groposjen e burimeve radioaktive.

Ndérhyrja: &shté njé aktivitet njerezor i cili ndalon ose ul ekspozimin ¢ individéve nga
rrezatimi, prej burimeve t& cilét nuk jané pjesé e aktivitetit ose jané jashte kontrolli, duke vepruar
mbi burimet dhe rrugét e lévizjes.

Ndotje radioaktive ¢ bréndshme: éshté kur radionuklidet hyjné né trupin e njeriut nga ambjenti
1 jashtém :

Ndotje radioaktive : éshté vendosja e radiobérthamave né siperfage té materialeve ose mjedisit
ose t& njé individi ku nuk duhet t&€ vendosen.



Nivel ndérhyrés: éshté njé nivel né formé dozé ekuivalente ose doze efektive ose nj€ derivat 1
tyre né té cilén duhet t& meren né konsideraté masat ndérhyrése. Kjo duhet t&€ jet€ e shoqéruar
dhe me rrugén e ekspozimit né t& cilén masat e ndérhyrjes jané aplikuar

Nivelet e clirimit : Jané vlerat e vendosura nga Trupa Rregullatore t& shprehuara n€ terma té
aktivitetit t& pérgéndruar, aktiviteti total ose doze, nén t& cilat substancat radioaktive ose
materialet q& pérmbajné substanca te tilla, mund t& clirohen nga kérkesat e trupés regullatore.

Nivelet e pérjashtimit: Jang vlerat , e vendosura nga Trupa Regullatore t€ shprehuara né terma
té aktivitetit t& pérqéndruar ose aktiviteti total, nén t& cilat substancat radioaktive ose materialet
qé pérmbajné substanca radiaoaktive nuk jané subjekt i1 kérkesave t& trupés regullatore pér
licensim

Nivelet referuese diagnostikuese : nivelet e dozés né praktikat mjekésore (€ radiologjisé
diagnostikuese ,ose né rastin ¢ radiofarmakéve, nivelet ¢ aktivitetit, pér ekzaminime tipike pér
grupet e pacientéve me numér t& standartizuar ose fantoma standarte pér tipet e pajisjes
gjerésisht t¢ pércaktuara. Kéto nivele priten qé té¢ mos kalohen pér procedurat standarte
procedurat normale dhe t€ mira lidhur me diagnostikimin dhe funksionimin teknik t& tyre.

Njoftim: kerkese e plotesuar ne forme dokumenti per Trupen Rregullatore ku njoftohet per
fillimin e nje veprimatrie me burime te rrezatimit jonizues.

Pajisje rrezatuese: éshté ¢do pajisje qé pérdoret pér emetimin e rrezatimeve jonizuese.

Paketim : eshte teresia e komponenteve te nevojshem per te mbyllur plotesisht permbajtjen
radioaktive

Pako : eshte paketimi se bashku me lenden radioaktive te gatshme per transport.

Paketim i mbetjes radioaktive: &shté procesi pér pérgatitjen e mbetjes radioaktive pér transport,
ruajtjen, ose vendosjen né depon pérfundimtare, népérmjet mbylljes s€ formés s¢ mbetjes té
kondicionuar né njé kontenier t& pérshtatshém.

Pérgjegjésité klinike: pérgjegjési lidhur me ekspozimet mjekésore individuale ¢ i ngarkohen
mjekut specialist, mé sakté: justifikimi; optimizimi; vler&simin klinik t& rezultatit
bashképunimin me specialistét dhe stafin tjetér, kur duhet, pérsa i pérket aspekteve praktike;
marrjen e informacionit, kur duhet, t€ ekzaminimeve t€ tjera t¢ méparshme ; dhénie informacioni
ckzistues radiologjik dhe/ose t& méparshém te specialistét ose mjekét e familjes; dhénien e
informacionit, kur &shté e domosdoshme, mbi rrezikun e rrezatimit jonizues te pacientét dhe
personat e tjeré t& pérfshire.

Procedura mjekésore radiologjike: cdo proceduré gé lidhet me ekspozimin mjekésor.

Procedurat mjeko-ligjore: procedura qé kryhen pér sigurimin ose géllime ligjore pa tregues
mjekésor.



Prites : éshté cdo person fizik ose juridik, i cili merr né¢ dorézim paketimin me lénden
radioaktive dhe emértohet si 1 tille né dokumentat e transportit.

Publiku: &sht€ cdo individ né publik pérjashtuar punonjésit e¢ eckspozuar profesionalisht,
studentél gjaté trajnimit, ose individét né ekspozimet mjeksore

Puné me rrezatime: &shté¢ ¢do veprimtari g€ kryhet duke pérdorur léndé dhe/ose pajisje
rrezatuese.

Punonjés i ekspozuar: &shté personi 1 vetépunésuar ose 1 punésuar, subjekt ndaj rrezatimit e cili
emétohet né puné nga ndonjé praktiké me burime té rrezatimit jonizues por qé ka kaluar limitet e
rrezatimit.

Punojes i ekspozuar i kategorise A : eshte cdo punojes 1 ekspozuar profesionalisht i cili eshte e
mundur te marre nje doze efektive me te madhe se 6 mSv ne vit, ose nje doze ekuivalente me te
madhe se 3/10 e kufirit te dozes per lentet e syve ose ekstremitetet sipas limiteve te percaktuara
nga Trupa Rregullatore

Punojes i ekspozuar i kategorise B :eshte cdo punojes i ekspozuar profesionalisht 1 cili nuk
eshte 1 klasifikuar ne kategarine A

Radiologjike: lidhet me procedura té diagnostikimit dhe terapisé radiologjike, si dhe radiologjisé
intervencionuese dhe planifikimeve té tjera dhe radiologjisé udhézuese.

Radioterapeutike : lidhet me radioterapingé duke pérfshiré mjekésiné bérthamore pér géllime
terapie.

Rrezatim jonizues: &shté rrezatimi elektromagnetik ose grimeor, 1 cili shkakton drejtpérdrejt
ose térthorazi jonizimin e 1éndés me té cilén bashkévepron.

Ruajtja e pérkoheshme: &shté vendosja e mbetjeve radioaktive n€ njé ndértes¢ t& pérshtatshme,
né té& cilén ato ndodhen nén kontroll & vazhdueshém pér té realizuar mbrojtjen fizike t& tyre dhe
pér t& siguruar mbrojtjen ¢ publikut, mjedisit dhe q& eventualisht jang t€ manipulueshme né &
ardhmen.

Shérbim dozimetrik : &shté njé trupé pérgjegjése pér kalibrimin, leximin dhe interpretimin e
pajisjeve té monitorimit personal, ose pér matjen e radioaktivitetit né trupat human¢ ose né
mostra biologjiké, ose pér vleresimin ¢ dozés, kapacitetet e t& cilavé pér t& vepruar jané té
njohura nga trupa rregullatore.

Shérbimi shéndetésor profesional : éshté njé trupé & cilés i jepen pérgjegjésité pér mbrojtjen
nga rrezatimet t& punonjésve t€ ekspozuar profesionalisht bazuar ne kontrollin mjeksor t& tyre
sipas kategorive qé e pércaktohen. Kapacitetet e saj pér t& vepruar njihen nga Trupa Rregullatore



Siguria: €shté téresia ¢ masave t€ marra me gellim zvogelimin e mundésise s€ ndodhjes sé
aksidenteve qé& pérfshijn¢ burime radioaktive, dhe duhet q& kur njé aksident i tille ndodh, t&
zbusé pasojat e tij.

Sigurimi: &shté térésia e masave pér té parandaluar hyrje té paautorizuara, démtim, humbje,
vijedhje ose transferim té paautorizuar té burimeve radioaktive.

Subjekt : cdo person fizik ose juridik qé ka pérgjegjésiné ligjore sipas ligjit kombétar pér njé
instalim té caktuar radiologjik.

Substance radioaktive: &shté ndonjé substancé ¢ cila pérmban njé ose disa radionkilide qé né
ményré t& vetvetishme léshon rrezatime jonizuese, pér té cilén ativiteti total ose 1 pérqéndruar
nuk mund t€ neglizhohet dhe duhet t€¢ meren masa pér mbrojtjen nga rrezatimet.

Survejanca e shéndetit né puné: Kontrolli i parametrave mjeksore ne peputhje me aktivitetin

Transportues: &shté cdo person fizik,ose juridik, q& merr pérsipér transportin ¢ materialeve
radioaktive me automjete t€ posacme dhe emértohet si i tille né dokumentat e transportit.

Trupé Regullatore : €shté Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimet , 1 percaktuar nga Ligji, q& ka
autoritetin ligjor pér t& ushtruar kontrollin regullator ndaj burimeve radioaktve, duke pérfshiré
léshimin ¢ licencés si dhe rregullimin e njé ose mé shumé aspekteve pér siguring dhe sigurimin e
burimeve radioaktive.

Veprimtari ose praktiké: ¢shté aktiviteti njerezor i cili mund (& rrisé ekspozimin e individéve
nga njé burim artificial ose natyror, pérjashto emergjencat

Vlerésim klinik: shqyrtim, ose rishikim i procedurave mjekésore radiologjike q€ kérkojné
pérmirésim t& cilésisé dhe rezultatit t& kujdesit ndaj pacientit pérmes rishikimit t& strukturuar
prej nga praktikat radiologjike, procedurat dhe rezultatet shqyrtohen kundrejt standarteve té
miratuara pér procedura t& mira mjekésore dhe aty ku ka nevoje t€ zbatohen standarte t€ reja né
pérmirésimin e praktikave.

Zivert éshté emér i vecanté i njésisé sé¢ dozés efektive ose ekuivalente .Njé Zivert &shté 1
barabarté me njé Jul pér kilogram 1Sv=1J/Kg

Zoné e kontrolluar: &shté njé zoné subjekt i rregullave t¢ vecanta me q€llim mbrotjen nga
rrrezatimi jonizues ose parandalimin e pérhapjes sé kontaminimit radioaktiv dhe né t€ cilat hyrja
gshté e kontrolluar .Ne pergjithesi eshte zona ku doza ambjentale vjetore eshte me shume se 6
mSv ne vit

Z.oné e mbykqyrur: &shté zona e cila &shté subjekt i njé supervizimi t& pérshtatshém me géllim
mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese. Ne pergjithesi eshte zona ku doza ambjentale vjetore eshte
nga 1 mSv deri ne 6 mSv ne vit



